Berta.

¹² Carpitur hic poeta de heresia. (Here the poet is scolded about heresy.)* Note: why is this heretical?*

186 Baldus compagnis iubet illam exire Tavernam,
 187 Et iam cum pugnis stropiatum liquerat Ostum,

{T Book 23 p. 229v; Port. 2.169}

{T Book 23 p. 230; Port. 2.169}

188 Protinus egrediunt, ac ibant agmine stricto,
 189 Namque illic adeo grossa est offuscatio noctis,
 190 Quod cum cortello posses taiare tenebras,
 191 Perdere vel sese quisquam potuisset eorum.
 192 Iussu ergo Baldi parvum facere trapellum,
 193 Atque Capellettis similes insemma dunantur.

Comparatio.

194 Namque Capelletti legeros supra Cavallos
 195 Quando coreriam faciunt inimica per arva,
 196 Non spernazzantur, facit ut villana canaia,
 197 Verum gropetto stricti calcantur in uno,
 198 Donec aquistatis parient sperone botinis,
 199 Atque cavalla grisa bre bre, vel pospodo dicant.

Mafelina.

200 Baldus praecedens sguainatum baiulat ensem.
 201 Boccalus nunquam se diluntanat ab illo,
 202 Seque volenteram (tremulo quia corde stopinat)
 203 Vellet in illius totum se abscondere costas?
 204 Tam bene furfanti nunquam tremolare videntur
 205 Cum mancante foco patiuntur tempora giazzae,
 206 Ut modo Boccalus filans subtiliter ante
 207 Retroque guardabat mutas gestando loquelas.
 208 Atque agnusdeos faciebat saepe caminans.¹³

Pedrala.

¹³ Facere Agnusdeos, est retro aspicere, sicut agnus dei depingitur. (To do an “Agnus dei” is to look back, as the lamb of god is depicted.)* Note: refers to common image of the lamb of God in which the lamb holds a banner with its right foreleg and looks back over its left shoulder.

209 Non procul ascoltant strepitum rumoris aquosi,
 210 Non aliter quando laxatur breña molinis.
 211 Baldus ad hunc sonitum scarpas dirrumpere tendit,
 212 Arrivant tandem pavidas Acherontis ad undas.
 213 Cernere fornaces iam de lontano fogatas
 214 Incipiunt, talique vident lusore caminum.
 215 Circa suas testas animarum millia strident.
 216 Agmina terribili clamantia voce Charontem,
 217 Quas sua debebat navis passare delaium.

Comina.

218 Cingar se alquantum sociis lontanat ab altris,
 219 Nam cogebatur naturae figere termen,¹⁴

{T 23 p. 230v; Port 2.170}

220 Atque super litus fungum plantare novellum,
 221 Vel potius voluit lombardam prodere Quaiam.
 222 At sbardelatus dixisset forte Poeta
 223 Cum plena bocca, Cingar cagare volebat.¹⁵
 224 Ergo iam bragas implens andabat anasum,
 225 Ut brachetta solet leporem dum prona sausat.
 226 Heu, quia non leporem reperit, sed (flebile dictu)
 227 In quendam luvenem ex improvise trabuccat,
 228 Unde pilos, habuit quantos in Corpore drizzat
 229 Nec destrigatis bene tunc se in littore calcis
 230 Bassarat totum se merdam repperit esse,
 231 Nam cagarola solet procedere saepe spaventu.¹⁶
 232 Immo paura magis poterit bastabilis esse
 233 Distiticare statim Ventrem, liquidareque trippas,¹⁷
 234 Quam casia, aut roseus succus, vel dulza sebestem,
 235 Vel per christerium Benedicta ficata dedretum,
 236 Vel disponentis fezzam supposta savonis.¹⁸

¹⁴ Methaphorae tres congruae. (Three similar metaphors.)

¹⁵ Carpit poetas alios et se pariter. (He [the poet] scolds other poets and himself too.)

¹⁶ Sententia Avicennae. (Saying of Avicenna.)

¹⁷ Distiticare, liquidare. (To unconstipate, to liquify.)

¹⁸ Quid sit supposta, vade et quere. (What a suppository is, go and ask.)

237 Cingar se traxit passu tardante dacantum,
 238 Et Iuvenem pavida guardabat mente galantum,
 239 Qui stramortitus macilenti fronte iacebat,
 240 Fecerat et largum lachrimis in littore guazzum.
 241 Ayme, Cingar ait, quaenam, puer inclyte, sors te
 242 Istuc guidavit?
 243 Sic dicens, vitam si forte reliquerat istam
 244 Vult experiri, pagnos sbaratare comenzat,
 245 Et modicum tastat tenui sub corde calorem,
 246 Quare cognovit necdum sborrasse Fiatum,
 247 Nec requiem aeternam fuerat cantare bisognus.
 248 At pensare nequit guisam qua suscitet illum.
 249 Non ibi credat aqua faciem sbrofare rosata,
 250 Non confortanti venas fregare Cirotto.
 251 Non ibi speret aquam de flumine tollere frescam,
 252 Namque venenosis Acheron cum fluctibus illic
 253 Sboientat, iuvenemque mori fecisset afattum.
 254 Per mancum ergo malum calidam spinavit orinam,
 255 Et Iuvenis venas, polsos, ac tempia bagnat.

{T Book 23 p. 231; Port. 2.171}

256 Non possens quod vult, voluit quod posse podivit.*
 257 Ille pudicino pissamine Cingaris unctus,¹⁹
 258 A pochum vires a pochum summere coepit,²⁰
 259 Ac si aqua cotalis benedicta fuisset orina.
 260 Quam bellam frontem, quam bellos prompsit ocellos,
 261 Hasque parolinas inspecto Cingare fatur,
 262 Sis benedicte Deo, qualis, barrone, fuisti,
 263 Qui mihi semineco trastullum tale dedisti?
 264 Non hoc fecisset medicinae inventor Apollo.²¹
 265 Non Mitridates nigram portando Triacam,
 266 Non qui corporibus Galienum repperit unctum.²²

¹⁹ Ironia. (Irony.)

²⁰ Apochum paulatim. (Little by little, gradually.)

²¹ Apollo. (Apollo.)

²² Mitridates, Galienus. (Mithridates, Galen.) Note: Mithridates the Great c. 134-63 BCE) in addition to ruling much of Asia Minor was famous for a powerful antidote. Galen (c.130-200) was a scientist, physician and extremely prolific author on medicine and other topics.

Berta.

267 Cingar eum levat e terris, mox talia parlat,
 268 O formose puer, quaenam desgratia tanta est?
 269 Quaeve loco isto nunc te phantasia butavit?
 270 Cui sic rispostam magno facit ille pianctu,
 271 Est mihi mantoo de sanguine pessima Mater,
 272 Nomine Berta quidem, sed supra nomine Strya.
 273 Ipsa, meum patrem Baldum quia senserat ire
 274 Per mare, per terras, alium scanfarda maritum
 275 Sumpsit, et ex illo peperit tres vacca fiolos.
 276 Me fratremque meum de Baldi semine ductos
 277 Contempsit, propriamque casam nos linqwere fecit.
 278 Mantua nos genuit, sed Brixia clara ducavit,
 279 Inde Bolognesis ambo pervenimus oris.
 280 Florius et Foelix fuerant tunc forte Barones
 281 Prudentes, placidi, gentiles, atque benigni,
 282 Subque suis domibus nos acceperere libenter.
 283 Cingarinus ego dicor, pro Cingere quodam,²³
 284 Quem meus ante alios pater olim semper amabat.
 285 Est mihi germanus, quo non mihi carior alter,
 286 Et Marcellinus (sic patre volente) vocatur.²⁴
 287 Ambo universas mundi lustravimus oras,
 288 Dilectum patrem Baldum casone trovandi.
 289 Post montagnarum scabrosa pericla ratarum,²⁵
 290 Post sassinantum contrastamenta ladrorum,

{T Book 23 p. 231v; Port. 2.173}

291 Post diversa Maris combattimenta furentis,
 292 Post Syrtes, scopulos, post tantos denique casus,
 293 Ad desperatam (velut aiunt) fecimus ambo,
 294 Tartaricas quoniam placuit lustrare masones,
 295 Mancum extimantes vitam quam quinque lupinos.
 296 Ast ubi nos fortuna locum deduxit ad istum,
 297 lam iam pro longa medios strachedine mortos,
 298 Affuit ecce Charon praesentis Nauta Riverae,
 299 Qui gerit et curam curvo transferre phasello

²³ Cingarinus. (Cingarino.)

²⁴ Marcellinus. (Marcellino.)

²⁵ Hoc carmen scabrositer legendum est. (This verse is to be read indelicately.)*

300 Damnatas animas, et ademptas morte secunda.
 301 Ergo rogamus eum, si nos trascendere vellet,
 302 Dum tamen id nobis concederet alta voluntas
 303 Ille ribaldonus ne Nautis degeneraret,
 304 Qui dicunt uno flatu sex mille bosias,
 305 Promisit nos velle quidem passare delaium,
 306 Sed pariter non vult, dicens quod transiet unus
 307 Post alium fietque duplex vogatio nostra.
 308 Et causam dedit hanc, ne multo Barca repressa
 309 Pondere corporeo strappozzaretur ab undis,
 310 Adduxit post haec quandam cum fraude rasonem,
 311 Quod quantas animas ab Adami tempore mortas,
 312 Seu quas Christus habet, seu mundus sive baratrum,
 313 Plus sustentaret leviter sua Gondola totas,
 314 Quam minimam infantis cum peso corporis aliam.²⁶
 315 Hac igitur ratione meus germanus in illam
 316 Montavit barcam, meque hoc in littore liquit.
 317 Heu quales tumuere meo sub pectore curae,
 318 Post illum quantum poteram mirabar Anhelus,
 319 Ac si non esset mihi regressurus ab Orco,
 320 Nec quod ego timui falsum fuit, ecce Charontis
 321 Per septem giornos nunquam comparsa carina est.
 322 Absque meo mansi dilecto fratre misellus,
 323 Ducitur ad Baratrum, sine quo iam vivere nolo.

Gosa.

324 Cingar id ascoltans exiverat extra seipsum,
 325 Fecerat et veluti faciunt, qui nocte vanezzant.

{T Book 23 p. 232; Port. 2.174}

326 In pueri facie sua lumina fixa tenebat,
 327 Ac dubiosa diu sibi mens stetit ista videndo,
 328 Et Cingarini Corpus phantasma putabat.
 329 Attamen, ut vidit patrem ora imitantia Baldum,
 330 Magnificumque decus frontis, quo torva leaena
 331 Et lupus, et tigres inde molescere possent.
 332 Immaduere statim tenero pia lumina fletu,
 333 Et Cingarini fronti dedit oscula centum.

²⁶ Theologica sottilezza. (Theological subtlety.)

334 Pone, inquit, pavidos animos dulcissime fili,
 335 Non procul esse tuum patrem tibi nuntio Baldum.
 336 Sic dicens dextram levae coniunxit, et illum
 337 Ducens ad patrem diversa interrogat acta.

Mafelina.

338 Interea Baldus minitanti voce Charontem
 339 Clamitat, et iurat cum pugnīs rumpere nasum,
 340 Ni subito ad ripam redeat cymbamque reducat,
 341 Qua tot debebant animae transcendere flumen.
 342 Sed frustra clamat, quia nil Charon improbus audit,
 343 Nam tantae voces horrenda per aerea strident,
 344 Quod non bombardas possent audire sparantes,²⁷
 345 Non quod clamorem Baldi rigidasque minazzas.
 346 Sunt ibi plangores socios pietate moventes,
 347 Sunt irae voces, fremitus, sunt verba dolorum,
 348 Diversae linguae faciunt per caeca tumultum
 349 Littora, nec lacrymas retinent Lironus et Hyppol.²⁸
 350 Sunt animae tantae iam ripam desuper illam,
 351 Quas Charon in gonda debet transferre bicorni,
 352 Quod Baldi caricant humeros, comitumque suorum.
 353 Ignorant illae plantas qua in parte reponant,
 354 Unde super spallas ipsorum stando repossant.

Pedrala.

355 Ex animis plenas Fracassus habebat orecchias.
 356 Est quoque saepe suum nasum sofiare coactas,
 357 Exanimis quoniam nares implentur et ipsae.
 358 Quapropter pleni stoppo sboramine nasi,
 359 Stranudat, buttatque foras stranudibus almas.

{T Book 23 p. 232v; Port. 1.175}

360 Sed post stranudum redeunt, nasumque subintrant.
 361 Impatiens tamen ille caput scossare frequentat,
 362 Post scossamentum plus importune retornant,

²⁷ Sparantes, spagnoliter errupentes latine. (Firing off is Spanish, errupting is Latin.)*

²⁸ Lironus et Hippol germani flebant peccata sua facta in latrociniis. (Lirone and Hippol were crying for their sins in piracy.)

Comparatio.

363 Et cunctis examen, apum sua testa videtur,
 364 Murmure quae leni stippantur circa foramen.
 365 Vel potius Fracassus erat velut annosus bos,
 366 Cuius sbercigeros oculos plenosve povina,
 367 Rodere contendunt moscones atque tavani,²⁹
 368 Quos ut discazzet, saepissime scossat orechias
 369 Sed quo plus scorlat, redeunt plus morsibus illi.

Berta.

370 Iam Cingarinum Cingar deduxerat illuc,
 371 Quem presentavit Baldo sic ore loquutus.
 372 Nosce pater natum, proprii quoque sanguinis ortum.
 373 Hanc tua, Balde, rosam radix eduxit opimam,
 374 Protulit hoc nobis tua vivida planta garoflum,
 375 Protulit hunc radium tua lux diffusa per orbem.
 376 Carpe tui fructum iam seminis, haec tua proles,
 377 Hic Cingarinus, quem parvum liquimus orbi.

Gosa.

378 Baldus matura suspexit fronte puellum,
 379 Visceribus motis dudum stetit extra seipsum,
 380 Denique nil dubitans illum lachrimosus abrazzat,
 381 Et Marcellino post haec de fratre dimandat.
 382 Cingarinus ei de Bertae crimine narrat,
 383 Mox de Germano tulerat quem barca Charontis.
 384 Baldus de Berta laeto subrisit ocello,
 385 Tum dixit, verax non foemina Berta fuisset,
 386 Nam verax nulla est nisi scornat donna maritum.³⁰
 387 Sed tamen, ut male stat cum fango gemma bovino

²⁹ Carpitur hic poeta posuisse tavanos et moschones divisim cum idem sint, respondeo quod non, quia teste Alchedemach de orto Hesperidum, Muscones sum minores tavanos, et habitant in Lombardiae partes. (Here the poet is scolded for having put deer flies and horse flies separately when they are identical, but I answer that [they are] not, because according to Alchedemach on the garden of Hesperus, horseflies are smaller than deer flies, and they live in the regions of Lombardy.)

³⁰ [Manus.] Notandum. ([Pointing finger.] To be noted.)

388 Sic contadina male stat cum coniuge Barro.
 389 Coecus amor cogit, coecum quoque reddit amantem.
 390 Atque voluptati propriae mage tendit amator
 391 Quam decori patriae, vel honori sanguinis alti.³¹
 392 Sic ego villano me pensans cespite natum,

{T Book 23 p. 233; Port. 2.176}

393 Bertae lascivos oculos ignarus amabam,
 394 Credideramque mihi bellum acquistasse guadagnum,
 395 Quod me villanae potuissem iungere pulchrae,
 396 Et quod erat primis Cipadae nata casadis,
 397 Et quod erat multis patri richiesta maritis.
 398 Ast ubi progeniem nostram reperique parentem,
 399 Gaudeo nempe novum Bertam sumpsisse maritum,
 400 Et mea gaudebit nunc formosissima Crispis.
 401 Quam tu Cingar habes qualem mihi portet amorem.

Summa laus Crispidis.

402 Hanc natura mihi pro coniuge quippe dicandam
 403 Fecerat, et quoniam inter gentes vilis habebam,
 404 Difficile o quantum nympham sposare putavi.
 405 Crispis ab aethereo speciem moresque decore
 406 Traxit, et angelicas imitatur fronte figuras.
 407 Conata est natura diu si quando creare
 408 Posset opus, radiis aequandum forte supernis.
 409 Hanc igitur studio formavit Crispida toto,
 410 Impetrando aliquid superis quo pulchrior esset.
 411 Illa tulit Phoebi nascens in vertice crines,
 412 Pallados effigiem nunc laetam nuncve severam,
 413 Inde per astrigerum fluxit natura meatum,
 414 Splendidiora tulit de quo duo sidera, quae mox
 415 Crispidis ad frontem posuit, tum caetera membra
 416 Pulchra figuravit dextris labentibus astris.
 417 Post tam formosam formam, decus atque decorum,
 418 Iunxit honestatem, castique ligamen amoris,
 419 Haelena cui cessit vultu, Lucretia sensu.³²
 420 Crispis honesta sui fuit anxia semper honoris.

³¹ De amore. (On love.)

³² Helena pulchra. Lucrezia formosa. (Helen beautiful. Lucretia shapely.)*

421 Crispis castarum mulierum limpidus est fons.
 422 Crispis virgineas per turmas candidus est flos.
 423 Crispis nympharum pulchrarum nobilis est lux.
 424 Crispis stelligeros trans ignes flammiger est sol.
 425 Crispis trans sobolem sacrarum certior est spes.
 426 Crispis discordes in mentes utilis est pax.
 427 Crispis virgineos ad flores coelicus est ros.

{T Book 23 p. 233v; Port. 2.177}

428 Crispis corporeae pugnae iam maximus est Rex.
 429 Crispis luctisonis animis dum condolet, est mel.
 430 Crispis pravorum dum culpas exprobat, est fel.
 431 Crispis amicitiae nostrae firmissimus est Mons.
 432 Crispis diversis, quos temnit, amantibus est Mors,
 433 Crispis tota (mei memor est dum pignoris) est mens.
 434 Denique Crispis erit semper celeberrima seclis,
 435 Cuius amorosum (ne sit via longior) ignem
 436 Sed venit ecce Charon, iam trapassabimus amnem.
 437 Cum mihi tempus erit, vobis de Crispido dicam.³³

Conclusio.

438 Sic ego Macaronicum penitus volo linquere Carmen,
 439 Cum mihi tempus erit, quod erit, si celsa voluntas
 440 Flectitur et nostris lacrymis, et supplice voto,
 441 He heu quod volui misero mihi, floribus austrum
 442 Perditus, et liquidis immisi fontibus apros.

Explicit Vigesimaltertia Phantasiarum Macaronice.

³³ Impeditur adventu Charontis Baldi sermo. (Baldo's speech is hindered by the arrival of Charon.)

Book 24

Magistri Acquarii Argumetnum in
vigesimaquartam Phantasiarum macaronicen.

- 1 Non Charon in Barca vult transvarcare barones,
2 Ex Animis tantum passat onusta Ratis.
3 Fracassus saltum de ripa spiccat ad altram,
4 Nautam ceu lapidem nigra per astra iacit.
5 Mox Marcellinum inveniunt, furiamque Megeram,
6 Pro inter fratres pugna cohorta fuit.
7 Baldus eam incalzat, quam perdens introit antrum,
8 Quo domus et Gentes Ambitionis erant.

Merlini Cocaii Poetae mantuani
Macaronices vigesimaquarta.

- 1 Cra cra, tif, trafnot, sgneflet, canatauta, riogna,¹
2 Ecce venit gridando Charon, stridetque menazzis,

{T Book 23 p. 234; Port. 2.178}

- 3 Canutamque suos barbam mentozzus habebat,
4 Quae distensa tegit folto pilamine Bigol.
5 Non habet in testa solettum quippe capillum,
6 Ac si vellet ea rasa, penitusque pelata
7 Se defendentem raspis, occidere gattam.²
8 Strazzolenta suas carnes pellada covertat,
9 Supraque naviculae spondam pede stabat utroque,
10 Velleque parebat semper cascare deorsum,

Comparatio.

- 11 Sicut vidistis Venetam vogare per Urbem,
12 Stant super ordellum barchae casumque minantur,
13 Per strictos tamen ista volat Gembetta* canales,

¹ Hoc primum carmen nec grecum nec hebreum sed diabolicum est. (This first verse is not Greek, nor Hebrew, but diabolical.)

² Ludus gattae quam si quis vel capite vel etcetera interficit, cavallerius Gattae appellatur. (A game of cats, that if anyone kills with his head or etc., he is called a cavalier of the cat.)*

14 Et cifulando gridant, barchae, trant postea cancar.³
 15 Baldus sbefabat bravigantia verba Charontis,
 16 Et vult intrando navem non esse secundas.
 17 Sed vix in pavido fuit ancora ficca terreno,*
 18 Implernnt animae curvam duo mille phasellum,
 19 Inde Charon viso Baldo, sociisque gridavit,
 20 Partibus in nostris quae sors vos adviat? ola,
 21 Ola, quid dico? si vultis scandere navem,
 22 Ponite corporeum velum, vitaeque ligamen
 23 Solvite, mox almae barcam montate legerae,
 24 Non altramentum volo vos passare delaium.
 25 Baldus ait, taceas, taceas, scornute diavol,
 26 Ad caput inchinum nisi vis tommare deorsum.
 27 Nonne hic Aeneas passavit corpore vivo?
 28 Nonne hic Meschinus Guerrinus? Tantalus atque?
 29 Et mihi cum sociis non vis concedere Varcum?
 30 Cui dico? me cernis adhuc? accede davantum.
 31 Non Charon ascoltat, burchiellam prestiter urtat,
 32 Pondere quam pressam medium discostat in amnem,
 33 Et castronatus restat sic Baldus ab illo.
 34 O, puta, si rodit cum dentibus ipse catenam,
 35 Sed vindicandi nulla est concessa facultas.

Prodezza Fracassi.

36 Non pensare susum dinam stetit ipse Fracassus,⁴

{T Book 23 p. 234v; Port. 2.180}

{T Book 23 p. 235; Port. 2.180}

37 En tres arcatas discorsam longe piavit,
 38 Inde movens cursum ripam saltavit ad altram,
 39 Et largum centum brazzos transcendidit amnem.
 40 Omnes terribilem saltum stupuere barones.
 41 Baldus ei mandat cerebrum spezzare Charonti

³ Barch[a]e, est vox barcaroli veneti, cum discansare se volunt. (“Boat[s]!” is a call of Venetian gondoliers/pilots when they want to avoid each other.)*

⁴ Ipse, subaudi superbissimus. Dinam Bergamaschi dicunt fatis. (This one, understand very haughty. The Bergamasques say *dinam* for fate.) Note: not clear the emphasis on ipse.*

42 Inde provet barcam, si forte reducere posset,
 43 iam Charon attingit ripam, iam exire comandat,
 44 Ac sfortunatas cum remo percutit umbras.
 45 Illae praecipites manibus sbatendo labascunt,
 46 De prora fugiuntque senis batimenta Charontis,
 47 Mox flentes ullo celerascunt absque riposso.
 48 Fracassus quattus quattus post terga Charontis⁵
 49 It furtim, passuque levi, calcagnat arenam,
 50 Quem cito per cornu turba ridente piavit.
 51 Et volvens illum leviter tellure levatum
 52 Fert circum testam, veluti si saxa tiraret
 53 Cum Cazafrusto, sparaverum sive vocaret.
 54 Torquet robusto tenebrosa per aera brazo,
 55 Ille volat nigras tanquam cornacchia per auras,
 56 Et nisi dextra dei festina dedisset aiuttum,
 57 Qui tam res baratri quam coeli rite gubernat,
 58 Ille fracassasset sibi collum totaque membra.⁶
 59 Sed per venturam cascans per inania mundi
 60 Adiutus levitate fuit, sospesque remansit,
 61 Interea magnus vult parvum intrare phasellum
 62 Fracassus propter curam exercere Charontis,
 63 Sed pede vix posito navis submergitur unda,
 64 Namque pulex veluti posset portare camellum,⁷
 65 Parvula sic navis potuisset ferre Fracassum.
 66 Ipse retro vasit raptim, plantasque retraxit.
 67 Mox alium reperire modum subimagnat, ecce
 68 Repperit, ac artem fantasticatio duxit,
 69 Nam tergum barchae tali cum calce ferivit,
 70 Quod quasi tuffatur, ripam tamen ivit ad altram
 71 Cingar eam tenuit, curvumque ad litus apoggiat
 72 Scandit, et accepto remo gridat, ola, sodales,

{T Book 24 p. 235v; Port. 2.181}

{T Book 24 p. 236; Port. 2.181}

73 Intretis, quoniam varcabimus absque Charente.

⁵ Quattus oculatus ac si vellet carpere quaium. (Stealthily, hidden as though he wanted to catch quail.)

⁶ Theologicus passus. (Theological passage.)*

⁷ Comparatio. (Comparison.)

74 Conscendunt ergo partim, partimque morantur,
 75 Namque magis tutum est voltis passare duabus.
 76 Cingar eos guidat multo quoque remigat ausu,
 77 Et scindens undas puzzantes sulphure passat.

Motezatio comitum.

78 Baldus ridebat dicens, mirate, sodales
 79 Quam bene ad officium nautae se Cingar adaptat,
 80 Certe nec forma nec discrepat arte Charonti.
 81 Cernite terribiles oculos, macramque figuram,
 82 Quisnam illum guardans non dixerit esse diablum?
 83 Phinosomia docet quod sit cornachia vetusta,⁸
 84 Quae campanillos super altos semper alozzat,
 85 Et pluviosa gridat cum rauco nubila, qua qua.⁹
 86 Tum Boccalus ait, non sic, o Balde, loquaris,
 87 Verum si numos velles mandare Venecis,¹⁰
 88 Quam foret impresam Cingar meus aptus ad istam.
 89 Cingar respondet, nec tu, Boccale, biolchi
 90 Officium cazzando boves conducere scires.
 91 Namque volunteram lardum carnemque salatam¹¹
 92 Dum comedis, nunquam mollires fusta rotarum
 93 Et tua cantaret semper non uncta caretta.
 94 Sed tamen ut merear pietatem celsi Tonantis,
 95 Si contentatis, nec sit cui forte molestum,¹²
 96 Hic ego restabo, nec non Charon alter habebor,
 97 Nolo equidem, Falchettus ait, quod, Cingar, ad istud
 98 Officium maneat, nisi me quoque stare licebit.
 99 Baldus ait, nec tu, nec Cingar retro manebit.
 100 Tangite iam littus, tu Fracasse, accipe cordam
 101 Vade prius, Boccale, sed heus, Bocale, fiascum¹³
 102 Liquisti retro, panem carnemque salatam.
 103 Illico Boccalus pallenti fronte retornat,

⁸ Note: Phinosomia, Macaronic for phisionomy.

⁹ Qua qua, voc cornachiae Cra cra vox corvi. (Caw caw, the crow's voice; craw craw, the raven's.)

¹⁰ Venecis, pro duc mediam. (Venice, prolong the middle [syllable].)*

¹¹ Sic ait Cingar, nam superius Boccalus roabarat mezenum Merlino. (Cingar says this, for above Boccalus had stolen half a ham from Merlin.)

¹² Cui intellige Falchetto. (For whom understand Falchetto.)

¹³ Facetia Boccali. (Boccalo's wit.)

104 Namque hominum vitam pensat nihil esse beatam
 105 Quando caminantes renuunt portare botazzum.
 106 Ridentes omnes barcam exivere Barones,
 107 Campagnamque super largam properare comenzant.

{T Book 24 p. 236v; Port. 2.182}

Berta.

108 Ecce procul iuvenem, lacrimosa voce, gridantem
 109 Currentemque vident, ac dantem brachia Coelo,
 110 Quem mala vecchia, sequens stimulis, incalzat ubique,

Comparatio.

111 Non aliter si bella truci picigata tavano
 112 Manzoletta boat, curritque smaritia per agros,¹⁴
 113 Sic puer insanit, nunc huc, nunc cursitat illuc,
 114 Quem fera vecchia citat.
 115 Cuius corpoream formam sic esse probarunt.

Forma furiae Infernalis.

116 In primis habet illa suis pro crinibus angues,
 117 Supra cervicem cofilant duo mille cerastae.
 118 Rodunt Sinderesim subtruso dente malorum.¹⁵
 119 Stat circa collum magnus draco more colanae,
 120 Atque venenatos iactat manus utraque vermes,
 121 In costis pueri, quos ficcos semper habebat.
 122 Ah, Cingrinus ait, nostro succurrite fratri,¹⁶
 123 Balde pater, cur non nati pietate moveris?
 124 Est Marcellinus, quem pessima vecchia molestat.
 125 Oyme miser, cernis quantum male concitet illum?
 126 Intumuere statim Baldi praecordia patris.
 127 Et post Eumenidem se cursu laxat equino.
 128 Ah, mala vecchia, gridat, sta, sta, iuvenemque relinquant.
 129 Sollicitat gressum vetulae post terga volantis.

¹⁴ Manzoletta, iuvenula. (A little heiffer, a female calf.)*

¹⁵ Sinderisis. (/synderesis.) Note: meaning here not clear; sinderesis means understanding the principles of moral law; cf. p. 208v:...pectus acerbat/ sinderesis.*

¹⁶ Cingrinus pro Cingarinus sincopa. (Cingrinus is a syncopation of Cingarinus.)

130 Illa videns Baldum cessat seguitare puellum,
 131 Sed maladetta ruens se scagliat intra barones,
 132 Ac ibi vipereos coepit laniare capillos.
 133 Proh scelus, incipiunt se scorozzare sodales,
 134 Terribilesque sibi stessis, donare pugnadas.
 135 Cingar Falchetto dedit unum fortiter urtum,¹⁷
 136 Quem iacit ad terram medium sotossora balordum,
 137 Falchettus rubuit facie, mazzamque piavit,
 138 Factus et in colera duram cum Cingare guerram
 139 Incipit, et iurat spintam non parcere toltam.
 140 Armipotens Hyppol rixat cum fratre Lirone,¹⁸

{T Book 24 p. 237; Port. 2.183}

141 Iamque rebruscabant se stessos absque riguardo.
 142 En Cingarinum vivax Hircanus asaltat,¹⁹
 143 Inter eos etenim non piccola guerra comenzat.
 144 Fracassus dirum bacchiocum menat abassum,
 145 Ut smagazzaret Centaurum more boazzae,²⁰
 146 At Centaurus, equus medius abalanzat ubique,
 147 Et iaculaos dardos rendit pro pane fugazzam.²¹

Facetia Boccali.

148 Sed quia Boccalus contrastum non habet ullum,
 149 Incoepit solidos sibi stesso tradere goffos,
 150 Unguibus et propriis testae squarzare peluccam
 151 Non tamen ipsius fuerat dementia tanta,
 152 Quin prius in quodam tegeret cantone botazzum.

Pedrala.

153 Baldus id aspiciens frontem rapat, oraque stringit,
 154 Ut stupidi faciunt, post haec spartire baruffam
 155 Se parat, atque gridat, quali cum voce gridamus
 156 Cum cortellantes volumus discernere sbriccos,

¹⁷ Cingar cum Falchetto rixatur. (Cingar brawls with Falchetto.)